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เกณฑ์คงค้าง

ประเภทของรายการปรับปรุง

งบทดลองหลงัรายการปรับปรุง

การแสดงรายการปรับปรุงในงบการเงิน

เนือ้หา
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เกณฑ์คงค้าง

วิธีการบญัชีที่กิจการใช้เป็นหลกัในการพิจารณาบนัทกึรายได้และ
คา่ใช้จ่ายที่เกิดขึน้ในรอบระยะเวลารายงาน เพื่อแสดงผลการ
ด าเนินงานของกิจการในแตล่ะงวดนัน้ ๆ อยา่งเหมาะสม โดยไม่
ค านึงถึงเงินสดที่จะได้รับหรือจ่ายออกไปในงวดบญัชีนัน้
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ประเภทของรายการปรับปรุง

รายการ
ปรับปรุง

หนีส้งสยัจะสญู

รายได้รับลว่งหน้า คา่ใช้จ่ายค้างจ่าย

คา่สญูสิน้คา่ตดัจ าหน่าย

รายได้ค้างรับ คา่ใช้จ่ายลว่งหน้า

คา่เสื่อมราคาวสัดสุิน้เปลืองใช้ไป
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1. รายได้ค้างรับ (ACCRUED REVENUES)

รายได้ค้างรับ หมายถึง รายได้ที่กิจการควรจะได้รับเนื่องจากได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว แต่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ยังไม่ได้รับเงินและ
บันทึกบัญชี เช่น ดอกเบี้ยค้างรับ และค่าเช่าค้างรับ เป็นต้น บัญชีรายได้ค้างรับ จัดเป็นบัญชีที่อยู่ในหมวดสินทรัพย์ ประเภทสินทรัพย์หมุนเวียน

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

เดบิต รายไดค้า้งรับ (แยกตามประเภทบญัชี)         xx
เครดติ รายได้ (แยกตามประเภทบญัชี)                 xx
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ตวัอย่าง เม่ือวนัท่ี 1 ตุลาคม 25x1 กิจการซ้ือพนัธบตัรรัฐบาล รุ่นอายุ 3 ปี ราคาตามมูลค่า 100,000 บาท อตัราดอกเบ้ีย 5% ต่อ
ปี รัฐบาลจะจ่ายดอกเบ้ียใหทุ้ก 6 เดือน คือ ในวนัท่ี 1 เมษายน และวนัท่ี 1 ตุลาคม

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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ส าหรับในวนัท่ี 1 เมษายน 25x2 นั้น กิจการจะไดรั้บเงินค่าดอกเบ้ียจ านวน 2,500 บาท ซ่ึงเป็นค่าดอกเบ้ียของปี 25x1 จ านวน
1,250 บาท (ตุลาคม-ธนัวาคม) และเป็นดอกเบ้ียของปี 25x2 อีก 1,250 บาท (มกราคม-มีนาคม) ซ่ึงจะบนัทึกการรับเงินในวนัท่ี 1 

เมษายน 25x2 ในสมุดรายวนัทัว่ไปดงัน้ี
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2. ค่าใชจ่้ายล่วงหนา้ (Prepaid Expenses)

คา่ใช้จ่ายลว่งหน้า หมายถึง จ านวนเงินท่ีกิจการไดจ่้ายไปแลว้ ส าหรับสินทรัพยห์รือค่าบริการเพื่อใหไ้ดรั้บประโยชน์ในอนาคต
เช่น ค่าเบ้ียประกนัจ่ายล่วงหนา้ ค่าเช่าจ่ายล่วงหนา้ และค่าโฆษณาจ่ายล่วงหนา้ เป็นตน้ บญัชีค่าใชจ่้ายล่วงหนา้ จดัเป็นบญัชีท่ีอยูใ่น
หมวดสินทรัพย์ ประเภทสินทรัพยห์มุนเวียน การบนัทึกรายการปรับปรุงข้ึนอยูก่บัวธีิการบนัทึกบญัชีเม่ือจ่ายเงินซ่ึงมี 2 วิธีใหเ้ลือกใช้

8



ตวัอยา่ง เม่ือวนัท่ี 1 กนัยายน 25x1 กิจการจ่ายค่าเบ้ียประกนัภยัเป็นเงินสด 24,000 บาท ซ่ึงเป็นค่าเบ้ียประกนัภยัส าหรับระยะเวลา 1 ปี
(เดือนละ 2,000 บาท) สญัญากรมธรรมเ์ร่ิมตั้งแต่ 1 กนัยายน 25x1

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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3. รายไดรั้บล่วงหนา้ (Unearned Revenues)

รายได้รับลว่งหน้า หมายถึง จ านวนเงินท่ีกิจการไดมี้การรับล่วงหนา้มาแลว้ แต่ยงัไม่ไดใ้หบ้ริการแก่ลูกคา้ เช่น ค่าเช่ารับล่วงหนา้
ค่าบริการรับล่วงหนา้ และค่าตัว๋โดยสารรับล่วงหนา้ เป็นตน้ บญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้ จดัเป็นบญัชีท่ีอยูใ่นหมวดหน้ีสิน ประเภทหน้ีสิน
หมุนเวียน การบนัทึกรายการปรับปรุงข้ึนอยูก่บัวธีิการบนัทึกบญัชีเม่ือไดรั้บเงินซ่ึงมี 2 วิธีใหเ้ลือกใช้
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ตวัอยา่ง เม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม 25x1 กิจการไดรั้บเงินสด 60,000 บาท ซ่ึงเป็นรายไดค่้าเช่าอาคารส าหรับระยะเวลา 12 เดือน สญัญาเช่า
เร่ิมตั้งแต่ 1 กรกฎาคม 25x1

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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4. ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued Expenses)

คา่ใช้จ่ายค้างจา่ย หมายถึง ค่าบริการท่ีกิจการไดรั้บบริการแลว้ แต่ยงัไม่ไดจ่้ายช าระเงินและบนัทึกบญัชี
เช่น ดอกเบ้ียคา้งจ่าย ค่าสาธารณูปโภคคา้งจ่าย ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคา้งจ่าย และค่าเช่าคา้งจ่าย เป็นตน้ บญัชี
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย จดัเป็นบญัชีท่ีอยูใ่นหมวดหน้ีสิน ประเภทหน้ีสินหมุนเวยีน

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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ตวัอยา่ง ในเดือนธนัวาคม 25x1 กิจการได้รับใบแจ้งหนีค้า่ไฟฟา้ 40,000 บาท ซึง่กิจการยงัไมไ่ด้จา่ยช าระเงินและบนัทกึบญัชี

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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5. วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Supplies Expense)

วสัดสุิน้เปลืองใช้ไป หมายถึง วสัดซุึง่จดัเป็นรายการหนึง่ในบญัชีสนิค้าคงเหลือท่ีกิจการได้ใช้ประโยชน์ไปจนหมดแล้ว เช่น วสัดสุ านกังาน (ปากกา
ยางลบ กระดาษ ฯลฯ) กิจการจะตดัออกจากบญัชีวสัดสุิน้เปลือง แล้วรับรู้เป็นรายการคา่ใช้จ่าย เรียกวา่ วสัดสุิน้เปลืองใช้ไป การบนัทกึรายการปรับปรุง
ขึน้อยูก่บัวิธีการบนัทึกบญัชีเม่ือจ่ายเงินซึง่มี 2 วิธีให้เลือกใช้
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ตวัอยา่ง กิจการเร่ิมเปิดด าเนินงานเป็นปีแรก ในเดือน 1 สงิหาคม 25x1 กิจการซือ้วสัดสุิน้เปลืองเป็นเงินสด 50,000 บาท ตอ่มาวนัท่ี

31 ธนัวาคม 25x1 กิจการได้ท าการตรวจนบัพบวา่มีวสัดสุิน้เปลืองคงเหลือ 8,000 บาท

การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน
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ค่าเส่ือมราคา
คา่เสื่อมราคา หมายถึง ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากการปันส่วนมูลค่าเส่ือมสภาพของสินทรัพยอ์ยา่งมีระบบตลอดอายกุารให้

ประโยชนข์องสินทรัพยน์ั้น

ราคาทนุ (Original Cost) หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์จ่ายไปหรือราคาแลกเปล่ียนสินทรัพยเ์พื่อใหไ้ดสิ้นทรัพยน์ั้นมา รวมกบัตน้ทุน
อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวกบัการจดัหาสินทรัพยเ์พื่อใหอ้ยูใ่นสถานท่ีและสภาพพร้อมท่ีจะใชง้าน

มลูคา่คงเหลือ (Residual Value) หมายถึง จ านวนเงินท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บจากการขายสินทรัพยเ์ม่ือหมดอายกุารใหป้ระโยชน์
อายกุารให้ประโยชน์ (Useful Life) หมายถึง ระยะเวลาท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยน์ั้น
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การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

ตวัอยา่ง วนัท่ี 1 เมษายน 25x1 กิจการซ้ืออุปกรณ์ส านกังาน ราคา 210,000 บาท ประมาณวา่จะใชง้านได้ 5 ปี และเม่ือใชง้านครบ 5 ปีแลว้ คาดวา่จะขายได้
10,000 บาท
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7.  ค่าตดัจ าหน่าย (Amortization Expense) 

คา่ตดัจ าหน่าย หมายถึง ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากการปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าตดัจ าหน่ายของสินทรัพยไ์ม่มีตวัตนท่ีมีอายกุาร
ใหป้ระโยชนท่ี์แน่นอนอยา่งมีระบบตลอดอายกุารใหป้ระโยชนข์องสินทรัพยน์ั้น
ปัจจยัท่ีใช้ในการค านวณคา่ตดัจ าหน่าย ประกอบด้วย 3 ปัจจยั คล้ายกบัการคิดคา่เสื่อมราคา ได้แก่
1) จ านวนท่ีจะตดัจ าหน่าย(ราคาทุนหกัมูลค่าคงเหลือ) 
2) อายกุารใหป้ระโยชน์
3) วิธีการตดัจ าหน่าย

วิธีการตดัจ าหน่าย-วิธีเส้นตรง
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การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

ตวัอยา่ง วนัท่ี 1 มกราคม 25x1 กิจการจดสิทธิบตัรส่ิงประดิษฐใ์หม่ซ่ึงมีค่าใชจ่้ายโดยรวมทั้งส้ิน 100,000 บาท มีอายกุารใหป้ระโยชน์ 20 ปี ไม่มีมูลค่า
คงเหลือ กิจการใชว้ธีิเสน้ตรงในการตดัจ าหน่าย
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สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน เช่น ค่าความนิยม เครื่องหมายการค้า ลิขสิทธิ์ นั้น ไม่ต้อง
ตัดจ าหน่าย แต่ต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โดยเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นเป็นรายปี หากมูลค่าตาม
บัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมากกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน สินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นจะเกิดการด้อยค่า กิจการจะต้อง
บันทึกบัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน
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ตัวอย่าง ในปี 25x1 เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอย ท าให้ความต้องการซื้อสินค้าของลูกค้าลดลงมาก ส่งผลให้กิจการมี
ก าไรต่ ากว่าเป้าหมาย ดังนั้น ในวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการจึงท าการทดสอบการด้อยค่าเครื่องหมายการค้า
พบว่า เครื่องหมายการค้ามีมูลค่าตามบัญชี 200,000 บาท และมีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน 160,000 บาท
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8. ค่าสูญส้ิน (Depletion Expense) 

ค่าสูญสิ้น หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปันส่วนมูลค่าของสินทรัพย์ประเภททรัพยากรธรรมชาติ เช่น เหมืองแร่ ป่าไม้
บ่อน ้ามัน เป็นต้น
การค านวณค่าสูญสิ้นจะเหมือนกับวิธีจ านวนผลผลิตของค่าเสื่อมราคา โดยค่าสูญสิ้นในแต่ละงวดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบ

ก าไรขาดทุน และรับรู้ค่าสูญสิ้นสะสมเป็นบัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์ประเภททรัพยากรธรรมชาติในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่ง
ค านวณได้ดังนี้
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การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

ตัวอย่าง กิจการซื้อที่ดิน 500 ไร่ เพื่อใช้ส ารวจน้ ามัน ได้จ่ายค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้นก่อนสูบน้ ามัน 18,000,000 บาท ประมาณว่าบ่อน้ ามันแห่งนี้จะ
ให้น้ ามันทั้งสิ้น 600,000 บาร์เรล โดยในปี 25x1 สามารถขุดน้ ามันได้ 100,000 บาร์เรล

การค านวณ

ค่าสูญสิ้นต่อหน่วย = 18,000,000 / 600,000 

= 30 บาท

ค่าสูญสิ้น ปี 25x1   = 30 บาท x 100,000 บาร์เรล

= 3,000,000 บาท
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9. หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Debt)

หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้และถือเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลารายงานนั้น
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จ านวนที่กันไว้ส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ ซึ่งถือเป็นบัญชีปรับมูลค่า

ลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน เพื่อให้คงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิของลูกหนี้ที่กิจการคาดว่าจะเก็บเงินได้
หนี้สูญ หมายถึง ลูกหนี้ที่ยังไม่ช าระหนี้เมื่อครบก าหนดแล้ว ซึ่งกิจการได้มีการด าเนินการทวงถามหนี้จากลูกหนี้จนถึงที่สุดแล้ว

และคาดหมายได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้นั้น กิจการจึงตัดจ าหน่ายลูกหนี้ออกจากบัญชี และปรับลดค่าเผื่อหนี้สงสัย
จะสูญที่เกี่ยวข้อง
จากประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 48/2565 เรื่อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ

(Non-Publicly Accountable Entities - NPAEs) ได้ให้กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะสามารถใช้วิธีการประมาณหนี้สงสัยจะ
สูญได้ 3 วิธี ได้แก่

1) วิธีอัตราร้อยละของยอดขายเชื่อสุทธิ วิธีนี้จะค านวณจ านวนหนี้สงสัยจะสูญเป็นร้อยละของยอดขายเชื่อสุทธิ
2) วิธีอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่ค้างช าระจ าแนกตามอายุของลูกหนี้ วิธีนี้จะค านวณโดยการจัดกลุ่มลูกหนี้จ าแนกตามอายุของหนี้

ที่่ค้างช าระ ลูกหนี้กลุ่มที่ค้างช าระนานน ามาค านวณหาจ านวนหนี้สงสัยจะสูญด้วยอัตราร้อยละที่สูงกว่าลูกหนี้ที่เริ่มค้างช าระเกิน
ก าหนดโดยถือว่าลูกหนี้ที่ค้างช าระนานจะมีโอกาสไม่ช าระหนี้มากกว่าลูกหนี้ที่เริ่มเกิดขึ้น

3) วิธีพิจารณาลูกหนี้เป็นแต่ละราย จะพิจารณาจากความสามารถในการช าระหนี้และจ านวนเงินที่คาดว่าจะได้รับช าระจาก
ลูกหนี้
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การบนัทกึรายการปรับปรุง ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน

ตวัอยา่ง ณ วนัสิน้ปี 25x1 กิจการมียอดขายเช่ือสทุธิ 600,000 บาท ประมาณการวา่จะเรียกเก็บเงินจากลกูหนีไ้มไ่ด้อตัราร้อยละ 2% ของยอดขายเช่ือสทุธิ

25



ส าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Publicly Accountable Entities - PAEs) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 
เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ให้ประมาณลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ด้วยวิธีแบบง่าย (Simplified approach) ซึ่งจะเหมือนกับ
วิธีที่ 2) ของกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ คือ วิธีอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่ค้างช าระจ าแนกตามอายุของลูกหนี้ โดยจะค านวนค่า
เผื่อที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ขาดทุนด้านเครดิตในอดีตปรับด้วยสภาพการณ์ปัจจุบันของลูกหนี้ ซึ่งระยะเวลาของ
ความเสี่ยงจะพิจารณาตลอดอายุของสัญญา

การบันทึกบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้าที่ประมาณการได้ในปลายงวดนั้น ก่อนที่จะบันทึกบัญชีให้ค านึงถึงยอดคงเหลือ
ต้นงวดของบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้าที่ได้ประมาณการไว้ในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้านี้ว่ามีจ านวนเท่าไร โดย
สามารถพิจารณาได้ดังนี้

1) กรณีบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่าต้นงวดน้อยกว่าปลายงวด จะบันทึกประมาณการเพิ่มให้เท่ากับปลายงวดที่ค านวณ
2) กรณีบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่าต้นงวดมากกว่าปลายงวด จะปรับลดบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า ทางด้านเดเบิต และบันทึกบัญชี

กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้า ทางด้านเครดิต เป็นบัญชีที่จะน าไปหักจากยอดค่าใช้จ่ายหรือจะถือเป็นรายได้อื่นก็
ได้

3) กรณีบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่าต้นงวดเท่ากับปลายงวด ไม่ต้องปรับปรุงและบันทึกบันทึก
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ตัวอย่าง ณ วันสิ้นปี 25x1 กิจการมีบัญชีลูกหนี้การค้า จ านวน 5 ราย มียอดคงเหลือรวมทั้งสิ้น 300,000 บาท เป็นหนี้ที่ยังไม่ถึง
ก าหนดช าระทั้งหมด กิจการประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้เท่ากับ 1% ของยอดลูกหนี้ และมีบัญชีค่า
เผื่อการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้ายกมาต้นงวด 500 บาท

การวิเคราะห์รายการ บัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้าในปีปัจจุบัน เท่ากับ 3,000 บาท (300,000 x 1%) แต่กิจการมีบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า-
ลูกหนี้การค้ายกมา 500 บาท ดังนั้น กิจการจะต้องบันทึกบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า-ลูกหนี้การค้า เท่ากับ 2,500 บาท (3,000 – 500) กิจการจะบันทึก
รายการปรับปรุงได้ดังนี้
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ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

เงินสด

ลกูหนีก้ารค้า

วสัดสุิน้เปลือง

คา่เช่าจ่ายลว่งหน้า

งบทดลองหลงัรายการปรับปรุง (Adjusted Trial Balance)

เมื่อบันทึกรายการปรับปรุง และผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภทเรียบร้อยแล้ว ล าดับถัดไปคือ การน ายอดคงเหลือของรายการบัญชีต่าง ๆ
มาจัดท างบทดลอง ซึ่งเรียกว่างบทดลองหลังรายการปรับปรุง จะแสดงได้ดังนี้
ตัวอย่าง ส านักงานนพเก้าการบัญชี เป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ มีรายการบัญชีในงบทดลอง(ก่อนปรับปรุง) ณ 31 ธันวาคม 25x1 ดังนี้

ส านกังานนพเก้าการบญัชี

งบทดลอง ณ 31 ธนัวาคม 25x1
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ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

อปุกรณ์ส านกังาน

เจ้าหนีก้ารค้า

ทนุ

ถอนใช้สว่นตวั

รายได้คา่ท าบญัชี

เงินเดือน

คา่สาธารณปูโภค

ส านกังานนพเก้าการบญัชี

งบทดลอง ณ 31 ธนัวาคม 25x1 (ตอ่)
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รายการปรับปรุง :

1. กิจการประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ 2% ของยอดลูกหนี้

2. ตรวจนับวัสดุสิ้นเปลืองปรากฎว่ามียอดคงเหลือ 6,000 บาท

3. ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าเป็นค่าเช่าอาคารส านักงานส าหรับ 1 ปี เริ่มเช่าตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 25x1

4. อุปกรณ์ส านักงานทั้งหมดซื้อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 ประมาณอายุการใช้งาน 5 ปี คาดว่าจะมีมูลค่าคงเหลือ
20,000 บาท

5. ค่าสาธารณูปโภคของเดือนธันวาคมจ านวน 9,000 บาท ยังมิได้จ่ายเงินและบันทึกบัญชี

6. ส่งใบแจ้งหนี้ให้ลูกค้าเป็นค่าท าบัญชีส าหรับเดือนธันวาคม 25x1 เป็นเงิน 10,000 บาท
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การวิเคราะห์รายการ

1. กิจการประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้เท่ากับ 2% ของยอดลูกหนี้การค้า ซึ่งในปี 25x1 ไม่มีบัญชีค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมาต้นงวด ดังนั้น หนี้สงสัยจะสูญ เท่ากับ 700,000 x 2% = 14,000 บาท

2. กิจการมีบัญชีวัสดุสิ้นเปลือง 50,000 บาท ณ วันสิ้นงวดได้ตรวจนับวัสดุส้ินเปลืองปรากฎว่ามียอดคงเหลือ 6,000 บาท กิจการได้
บันทึกรายการ ณ ตอนจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์ ดังนั้น ณ วันสิ้นงวดจึงต้องบันทึกบัญชีวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป และบันทึกลดยอดบัญชีวัสดุ
สิ้นเปลือง เท่ากับ 50,000 - 6,000 = 44,000 บาท

3. ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า 144,000 บาท เป็นค่าเช่าอาคารส านักงานส าหรับ 1 ปี กิจการเริ่มเช่าตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 25x1 กิจการได้
บันทึกรายการ ณ ตอนจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์ ดังนั้น กิจการจะต้องบันทึกบัญชีค่าเช่าส าหรับปีนี้ จ านวน 4 เดือน (กันยายน-ธันวาคม
25x1) และบันทึกลดยอดบัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า เท่ากับ 144,000 x 4 / 12 = 48,000 บาท
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4. อุปกรณ์ส านักงานทั้งหมดซื้อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 ประมาณอายุการใช้งาน 5 ปี คาดว่าจะมีมูลค่า
คงเหลือ 20,000 บาท ดังนั้น บัญชีเสื่อมราคาอุปกรณ์ส านักงาน เท่ากับ ((620,000 - 20,000) / 5) x 6 / 12 = 
60,000 บาท

5. ค่าสาธารณูปโภคของเดือนธันวาคมจ านวน 9,000 บาท ยังมิได้จ่ายเงินและบันทึกบัญชี ดังนั้น กิจการจะต้อง
บันทึกบัญชีค่าสาธารณูปโภค และบัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย จ านวน 9,000 บาท

6. กิจการส่งใบแจ้งหนี้ให้ลูกค้าเป็นค่าท าบัญชีส าหรับเดือนธันวาคม 25x1 เป็นเงิน 10,000 บาท ดังนั้น กิจการ
จะต้องบันทึกบัญชีรายได้ค่าท าบัญชี และรายได้ค้างรับ 10,000 บาท เนื่องจากยังไม่ได้รับเงิน33
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เมื่อได้ผ่านรายการปรับปรุงจากสมุดรายวันทั่วไป ไปยังบัญชีแยกประเภทแล้ว ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทจะเป็นดังนี้ (แสดงเฉพาะบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการ
ปรับปรุงเท่านั้น)
ส าหรับบัญชีใดที่ไม่ได้น ามาแสดง เป็นบัญชีที่มิได้ถูกปรับปรุง ดังนั้น ยอดคงเหลือในบัญชีจึงเหมือนเดิม งบทดลอง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ทั้งก่อนรายการ

ปรับปรุง และหลังรายการปรับปรุงเปรียบเทียบได้ดังนี้
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การแสดงรายการปรับปรุงในงบการเงิน
ข้อมูลที่ปรากฎอยู่ในงบทดลองหลังรายการปรับปรุง จะถูกน าไปจัดท างบการเงิน โดยเริ่มต้นด้วยการจัดท างบก าไรขาดทุน โดยน าเอาบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายที่อยู่

ในงบทดลองหลังรายการปรับปรุงไปค านวณหาก าไรสุทธิ จากนั้นจะจัดท างบแสดงฐานะการเงินในอันดับถัดไป ข้อมูลที่จะน าไปแสดงในงบแสดงฐานะการเงินได้แก่บัญชี
สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ส าหรับในส่วนของเจ้าของนั้น จะต้องน าเอาก าไร (ขาดทุน) สุทธิไปแสดงรวมไว้ด้วย
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แบบฝึกหัดบทที่ 5

1. จงอธิบายความหมายของเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis)

2. รายการปรับปรุงมีกี่ประเภท อะไรบ้าง

3. เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x1 กิจการฝากเงินสด 200,000 บาท ในบัญชีเงินฝากประเภทประจ า 12 เดือน อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี โดยกิจการจะ
ได้รับดอกเบี้ยเมื่อฝากครบ 1 ปี หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

4. เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 25x1 กิจการจ่ายค่าโฆษณาเป็นเงินสด 60,000 บาท ซึ่งเป็นค่าโฆษณาส าหรับระยะเวลา 1 ปี และได้บันทึกการจ่ายเงินเป็น
ค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

5. เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 25x1 กิจการได้รับเงินสด 120,000 บาท เป็นรายได้ค่าบริการให้ค าปรึกษาส าหรับระยะเวลา 6 เดือน และได้บันทึกการรับ
เงินเป็นรายได้ทั้งจ านวน หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

6. ในเดือนธันวาคม 25x1 กิจการได้รับใบแจ้งหนี้ค่าโทรศัพท์ 5,000 บาท แต่กิจการยังไม่ได้จ่ายช าระเงินและบันทึกบัญชี หากกิจการจัดท างบ
การเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร
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7. ในปี 25x1 กิจการมีวัสดุสิ้นเปลืองยกมา 2,000 บาท ระหว่างงวดได้ซ้ือวัสดุสิ้นเปลืองเป็นเงินสด 10,000 บาท และบันทึกการจ่ายเงินเป็น
สินทรัพย์ทั้งจ านวน ต่อมาวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการได้ท าการตรวจนับพบว่ามีวัสดุส้ินเปลืองคงเหลือ 3,000 บาท หากกิจการจัดท างบการเงิน
ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

8. วันที่ 1 กันยายน 25x1 กิจการซื้อรถบรรทุก ราคา 900,000 บาท ประมาณว่าจะใช้งานได้ 5 ปี และเมื่อใช้งานครบ 5 ปีแล้ว คาดว่าจะขายได้
200,000 บาท หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร (ใช้วิธีเส้นตรงในการค านวณค่าเสื่อม
ราคา)

9. วันที่ 1 มกราคม 25x1 กิจการจดสิทธิบัตรสิ่งประดิษฐ์ใหม่ซึ่งมีค่าใช้จ่ายโดยรวมทั้งสิ้น 500,000 บาท มีอายุการให้ประโยชน์ 20 ปี ไม่มีมูลค่า
คงเหลือ กิจการใช้วิธเีส้นตรงในการตัดจ าหน่าย หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

10. กิจการซื้อเหมืองแร่แห่งหนึ่งในราคา 21,000,000 บาท โดยได้ส ารวจพบว่ามีแร่ทั้งหมดประมาณ 50,000 ตัน โดยในปีแรกสามารถขุดแร่ได้
9,000 ตัน คาดว่าเมื่อขุดแร่หมดแล้วเหมืองแร่จะมีมูลค่าคงเหลือ 1,000,000 บาท หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึก
รายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร

11. ณ วันที่สิ้นปี 25x1 กิจการมีบัญชีลูกหนี้การค้า จ านวน 10 ราย มียอดคงเหลือรวมทั้งสิ้น 400,000 บาท เป็นหนี้ที่พ้นก าหนดช าระ 60 วัน
ทั้งหมด กิจการประมาณอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้เท่ากับ 5% ของยอดลูกหนี้ และมีบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมาต้นงวด
7,000 บาท หากกิจการจัดท างบการเงิน ณ วันสิ้นปี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีอย่างไร (เป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ)
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The end

Thank You
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